Информация 
о результатах контрольного мероприятия (на сайт).
В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Усть-Лабинский район проведено контрольное мероприятие «Проверка установленного порядка управления и распоряжения имуществом казны муниципального образования Усть-Лабинский за 2015 год».
Проведенной проверкой выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 39 214,0 тыс.рублей, из них:
1. В нарушение ст. 13 Закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не соблюдался порядок ведения бухгалтерского учета всего на сумму 5 893,4 тыс. рублей, в том числе, повлиявших на достоверность бюджетной отчётности в сумме 5 436,6 тыс.рублей. 
2. Стоимость имущества, используемого с нарушением Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 года №424 (далее - Приказ Минэкономразвития №424), требований Положения «О порядке учета муниципального имущества и ведения реестра муниципального имущества муниципального образования Усть-Лабинский район», утвержденного решением Совета МО Усть-Лабинский район от 15.05.2014г. № 5 (далее – Положение о ведении Реестра) в сумме 33 320,6 тыс. рублей.
3. В нарушение требований п.5 Приказа Минэкономразвития №424, п.4.1. Положения о ведении Реестра, в проверяемом периоде отсутствовали Реестры муниципального имущества, сформированные на бумажных носителях. 
4. В нарушение требований п.3.10 Положения об управлении по вопросам земельных отношений и учета муниципальной собственности АМО Усть-Лабинский район, утвержденного решением Совета МО Усть-Лабинский район от 03.02.2010 № 5 (с изменениями) в проверяемом периоде не проводилась инвентаризация имущества муниципальной казны.
5. В нарушение Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» в проверяемом периоде отсутствовала государственная регистрация права собственности в отношении 4-х автомобильных дорог.  
6. В проверяемом периоде не урегулирован муниципальными правовыми актами порядок учета договоров найма специализированного жилья, ведения в отношении них лицевых счетов, что повлекло отсутствие контроля за своевременностью внесения платежей нанимателями. 
7. В нарушение п.6.3.11 Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Усть-Лабинский район, утвержденного решением Совета от 15.05.2014 года №6, Управлением в 2015 году принято неправомерное решение в отношении заключения 2-х Договоров по передаче в безвозмездное пользование недвижимого имущества казны.
8. В муниципальных правовых актах, регулирующих порядок управления и распоряжения имуществом муниципального образования Усть-Лабинский район отсутствует порядок контроля за сохранностью муниципального имущества казны. Кроме того, проверкой установлены другие нарушения и замечания, отмеченные в акте проверки.
По результатам контрольного мероприятия руководителю проверяемого объекта направлено Представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в работе, привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.
О результатах контрольного мероприятия проинформирован Совет и глава муниципального образования Усть-Лабинский район.
